
КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
ДЕНСАУЛЫК; САКДАУ МИНИСТРЛ1Г1 

Санитарияльщ -  эпидемиологияльщ бакылау 
комитет!

Турюстан облысыньщ 
санитарияльщ-эпидем иологиялык бакылау 

департамент!
Республикалык мемлекетйк мекемес!

Республиканское государственное учреждение 
Департамент санитарно-эпидемиологического 

контроля
Туркестанской области 

Комитета санитарно-эпидемиологического 
контроля

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

TYPKICTAH ОБЛЫСЫНЬЩ ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
БАС МЕМЛЕКЕТТ1К САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

САНИТАРИЯЛЫК Д0Р1ГЕР1 ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КЛУЛЫ

ж.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Туркестан кал асы город Туркестан

«Об ограничительных карантинных 
мерах и поэтапном их смягчении 
на территории Туркестанской области»

Я, Главный государственный санитарный врач Туркестанской 
области Нышанов Нурбек Садыкбекович, в соответствии со статьей 104 
Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и 
системе здравоохранения» № 360-VI ЗРК, постановления Главного
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 30 апреля 2021 
года №17 «О внесении изменений и дополнений в постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан», постановления 
Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 11 
июня 2021 года №27 « О внесении изменений и дополнений в постановление 
Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 3 
июня 2021 года № 26», постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Казахстан от 14 июля 2021 года №32 «О 
внесении дополнений в постановление Главного государственного 
санитарного врача Республики Казахстан», постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 29 июля 2021 
года №33 «О внедрении проекта «Ashyq» на объектах предпринимательства», 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики 
Казахстан от 26 августа 2021 года №37 «О внедрении проекта «Ashyq», 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики 
Казахстан от 02 сентября 2021 года №38 «О дальнейшем усилении мер по 
предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения 
Республики Казахстан», постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Казахстан от 10 сентября 2021 года №42 «Об 
ограничительных карантинных мерах и поэтапном их смягчении» (далее- 
ПГГСВ РК №42) приказа Министра Здравоохранения Республики Казахстан



от 21 декабря 2020 года № М3 РК 293/2020 «Об утверждении правил 
осуществления ограничительных мероприятий, в том числе карантина, и 
перечень инфекционных заболеваний при угрозе возникновения и 
распространения которых вводятся ограничительные мероприятия, в том 
числе карантин», протокола заседаний Межведомственной комиссии по 
недопущению возникновения и распространения коронавирусной инфекции 
на территории Республики Казахстан в целях предупреждения 
распространения заболеваемости COVID-19 и заболевания вирусной 
пневмонии ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поэтапно смягчить карантинные ограничительные меры на 
территории Туркестанской области.

2. Акимы районов, городов Туркестанской области, НПП 
«Атамекен» (по согласованию), руководители национальных компаний, 
организаций, промышленных предприятий, физических и юридических 
лиц независимо от форм собственности:

2.1 .возобновить деятельности объектов, включая объекты, деятельность 
которых не ограничивалась, согласно приложениям 1 и 2 ПГГСВ РК №42;

2.2. разрешить проведение совещаний (заседаний) в очном режиме (при 
отсутствии возможности их проведения в дистанционном формате) с 
соблюдением алгоритма согласно приложению 3 ПГГСВ РК №42;

2.3. разрешить режим работы объектов, не участвующих в проекте 
«Ashyq», согласно приложению 4 к постановлению ПГГСВ РК №42.

2.4. разрешить в выходные дни деятельность социально-экономических 
объектов, участвующих в проекте «Ashyq», при наличии у сотрудников и 
посетителей «зеленого статуса» (наличие вакцинации или ПЦР-теста с 
отрицательным результатом);

2.5. утвердить критерии ограничения деятельности социально- 
экономических объектов, участвующих в проекте «Ashyq» согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

2.6. контролировать выполнение требований алгоритмов приложений
1,2,3,5 утвержденных Постановлением Главного государственного
санитарного врача Республики Казахстан от 26 августа 2021 года №37 «О 
внедрении проекта «Ashyq»;

2.7. Принять к сведению, что участнику проекта, получившему статус 
«лидеры Ashyq» предоставляются следующие льготы:

1) участникам проекта в «зеленой» зоне дополнительно продлевается 
режим работы на 2 часа, а также увеличивается заполняемость объекта на 
10%;

2) при вакцинации первым компонентом не менее 90% работников 
(персонала), за исключением лиц, имеющих постоянные медицинские 
противопоказания, переболевших лиц в течение последних 3 месяцев, 
увеличивается заполняемость объекта на 20%.

3. Акимам городов и районов Туркестанской области, 
государственным органам, правоохранительным и специальным 
органам:



3.1.запретить проведение массовых мероприятий (праздничных, 
развлекательных культурно-массовых мероприятий, конференций, форумы, 
праздничных корпоративов и т.д.) семейных мероприятий (свадьба, юбилей, 
беташар, кыз узату, кудалыки и т.д.) и иные массовые мероприятия в 
объектах не участвующих в проекте «Ashyq», в том числе по месту 
жительства (на дому).

3.2. строго соблюдать требования по ношению масок, соблюдению 
социальной дистанции 1,5-2 м и использованию антисептиков при 
посещении общественных мест (помещений, предприятий, организации, рынков, 
торговых объектов, общественного транспорта и т.д.) И объектов, разрешенных к 
деятельности, а также при нахождении в общественных местах, 
расположенных на открытом воздухе (за исключением занятий спортом на 
открытом воздухе и детей до 5 лет)',

3.3. разрешить деятельность субъектов финансового рынка с 
ограничением по времени и численности в соответствии с актом 
Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка;

3.4. разрешить деятельность РГКП «Республиканский учебно­
оздоровительный центр «Балдаурен» с учетом эпидемиологической ситуации 
в Туркестанской области;

3.5. разрешить возобновления учебно-тренировочных сборов для 
подготовки областных команд при условии предоставления документального 
подтверждения о получении полного курса вакцинации против COVID-19 
спортсменами и тренерским составом;

З.б.ограничить лицам старше 65 лет выход на улицу без крайней 
необходимости.

4. Акимам районов и городов Туркестанской области, 
руководителю Палаты предпринимателей Туркестанской области, 
начальнику Департамента полиции Туркестанской области, 
руководителю Управления общественного здоровья Туркестанской 
области, руководителям государственных органов, организаций и 
предприятий, юридическим лицам, субъектам предпринимательства 
разрешить деятельность следующих объектов с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований и усилением дезинфекционного 
режима:

4.1. соблюдение санитарно-дезинфекционного режима в медицинских 
организациях, медико-социальных объектах для пожилых и лиц с 
ограниченными возможностями, домах ребенка, детских домах, центрах 
социальной реабилитации, учебных заведениях для детей инвалидов, 
интернатного типа. Разрешается посещение домов ребенка и детских домов 
потенциальными родителями для встреч с детьми-сиротами для дальнейшего 
их усыновления/удочерения, установления опеки, попечительства при 
предоставлении потенциальными родителями документа об их лабораторном 
обследовании на COVID-19 методом ПЦР с отрицательным результатом, с 
даты выдачи которого прошло не более 3 суток или документа, 
подтверждающего получение полного курса вакцинации против COVID-19. 
Разрешается посещение медико-социальных объектов участниками



национального превентивного механизма при предоставлении документа о 
лабораторном обследовании на COVID-19 методом ПЦР с отрицательным 
результатом, с даты выдачи которого прошло не более 3 суток или 
документа, подтверждающего получение полного курса вакцинации против 
COVID-19;

4.2. посещать парки, полощади и скверы, набережные и иные места 
отдыха населения без развлекательных объектов группами не более 3 человек 
или членами одной семьи с соблюдением масочного режима и социальной 
дистанции;

4.3. индивидуальные и групповые занятия на открытом воздухе (не 
более 5 человек);

4.4. деятельность особо охраняемых природных территорий: 
государственных национальных природных парков, заповедников, 
резерватов и других объектов (не более 15 человек для индивидуальных и 
организованных групп в масках, с соблюдением социальной дистанции не 
менее 2 метров);

4.5. деятельность автозаправочных, газозаправочных станций, 
магазинов при АЗС, аптек, телекоммуникации с соблюдением усиленного 
санитарно-дезинфекционного режима.

5. Руководителям государственных органов, организаций, 
предприятий, юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям Туркестанской области независимо от форм 
собственности:

5.1. при обслуживании населения строго соблюдать требования по 
ношению масок, перчаток и использованию антисептиков. Объектам, 
оказывающим услуги населению, дополнительно обеспечить сотрудников 
одноразовыми перчатками со своевременной заменой и приборами для 
измерения температуры;

5.2. обеспечить усиленный санитарно-дезинфекционный режим
(установки санитайзеров с антисептиками для обработки рук, обработка 
поверхностей не реже двух раз в день, влажная уборка с применением 
дезинфицирующих средств, проветривание) на всех объектах
осуществляющих деятельность;

6. Акимам районов и городов Туркестанской области, начальнику 
департамента Полиции Туркестанской области, руководителю 
Управления пассажирского автотранспорта и автомобильных дорог по 
Туркестанской области, руководителю Управления энергетики и 
коммунального хозяйства Туркестанской области:

6.1. строгий контроль за режимом ношения масок в городском 
общественном транспорте, за установкой санитайзеров с кожным 
антисептиком в местах, доступных для пассажиров;

6.2. увеличить количество общественного транспорта (автобусы, 
микроавтобусы) на линиях в час пик, установить равномерный график 
движения, увеличить количества общественного транспорта в «часы пик» с 
целью снижения пассажиропотока и недопущения скопления населения, 
обработать общественный транспорт дезинфицирующими средствами на 
конечной остановке;



6.3. обеспечить охват территории Туркестанской области (парки, 
скверы, детские игровые площадки, подъезды и лестничные площадки 
многоквартирных жилых домов) проведение санитарной и дезинфекционной 
обработки общественного транспорта, такси, аэропортов, дворовых детских 
площадок, продовольственных и непродовольственных рынков и других 
общественных мест;

6.4. на территории Туркестанской области, в микрорайонах, жилых 
массивах, на территории многоэтажных домов и организаций обеспечить 
планово-регулярную очистку территории, своевременный вывоз мусора, 
чистку, мытье и дезинфекцию контейнеров для мусора, содержание в чистоте 
площадок для мусорных контейнеров.

7. Акимы районов, городов Туркестанской области, Управление 
общественного здоровья, НПП «Атамекен» (по согласованию), 
руководители национальных компаний, организаций, промышленных 
предприятий, физических и юридических лиц независимо от форм 
собственности:

7.1. обеспечить проведение обязательного ПЦР-тестирования (1 раз в 7 
дней) для непривитых работников организаций (за исключением лиц, 
имеющих постоянные медицинские противопоказания и переболевших 
COVID-19 в течение последних 3 месяцев) указанных в приложение 2 
настоящего постановления;

7.2. продолжить работу по вакцинации против КВИ по области с 
учетом планируемой к профилактическим прививкам численности населения 
(за исключением лиц, имеющих постоянные медицинские противопоказания 
и переболевших COVID-19 в течение последних 3 месяцев);

7.3. усилить информационно-разъяснительную работу среди 
работников по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, обратив особое внимание на необходимость проведения 
профилактических прививок;

7.4. ограничить допуск на работу в очном режиме для работников, 
неполучивших вакцинацию против COVID-19 (за исключением лиц, 
имеющих постоянные медицинские противопоказания и переболевших 
COVID-19 в течение последних 3-х месяцев).

8. Руководителю Управления общественного здоровья 
Туркестанской области, руководителю Филиала РГП на ПХВ 
«Национальный центр экспертизы» по Туркестанской области:

8.1. обеспечить организацию тестирования методом ПЦР в рамках 
надзора за COVID-19 и оповещение о случаях с положительным результатом 
лабораторного обследования ПЦР;

8.2. обеспечить неснижаемый запас тест-систем, диагностикумов, 
расходных материалов для забора образцов и проведения лабораторных 
исследований на COVID-19;

8.3. лаборатория проводящая тестирование подлежащего контингента 
при выявлении положительного результата у тестируемых лиц в течение 2-х 
часов оповещает Департамент санитарно-эпидемиологического контроля 
Туркестанской области по телефону с фиксированием в журнале времени



передачи, ФИО и должности принявшего. В последующем выдается копия 
протокола о положительном результате в течение 3 часов;

8.4. обеспечить интеграцию медицинских информационных систем с 
лабораторной информационной системой РГП на ПХВ «Национальный центр 
экспертизы».

9. Акимам районов, городов Туркестанской области, руководителю 
Департамента Комитета медицинского и фармацевтического контроля 
М3 РК по Туркестанской области, начальнику Департамента Полиции 
Туркестанской области, руководителю Департамента по защите и 
развитию конкуренции МНЭ РК, руководителю Палаты 
предпринимателей Туркестанской области:

9.1. создать мониторинговую группу по обеспеченности 
лекарственными средствами и предельной цены по Туркестанской области;

9.2. провести мониторинг обеспеченности лекарственными средствами 
и предельной цены по Туркестанской области;

9.3. результаты проведенного мониторинга направить в 
соответствующие органы.

10. Государственным органам и субъектам предпринимательства:
Объекты должны осуществлять свою деятельность в соответствии с 

алгоритмами деятельности утвержденным постановления Г лавного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 02 сентября 
2021 года №38 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 
Казахстан».

11. Признать утратившим силу:
11.1. постановление Главного государственного санитарного врача 

Туркестанской области №19 от 27.08.2021 года;
11.2. постановление Главного государственного санитарного врача 

Туркестанской области №20 от 03.09.2021 года;
12. Постановление обязательно для исполнения всеми физическими и 

юридическими лицами, независимо от форм собственности.
13. Довести настоящее постановление до всех заинтересованных 

ведомств, информировать население через СМИ и социальные сети.
14. Акимам районов и городов Туркестанской области, начальнику 

департамента Полиции Туркестанской области, руководителям районных и 
городских управлении санитарно-эпидемиологического контроля обеспечить 
контроль за исполнением настоящего постановления.

15. Настоящее постановление вступает в силу с 27 сентября 2021 года.

Н. Нышанов



Приложение 1 к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача 
Туркестанской области 

от «АА сентября 2021 года

Критерии ограничения деятельности социально-экономических объектов,
участвующих в проекте «Ashyq»

№
и/
п

Объекты/отрасли
Объекты, участвующие в проекте 

«Ashyq»

1 .

Объекты общественного питания (в 
помещении) по типу ресторана, кафе и 
кофейни *

✓
разрешение работы с 7.00 до 24.00 часов 

(со статусом «Лидер» с 7.00 до 02.00 часов) 
при заполняемости до 50%, не более 70 мест

Объекты общественного питания (в 
помещении) по типу столовых без 
реализации алкогольных напитков

+
(круглосуточно)

Летние площадки +

Объекты общественного питания по типу 
столовых

+
(круглосуточно)

Фуд-корты
✓

разрешение работы с 07.00 до 24.00 часов 
(со статусом «Лидер» с 7.00 до 02.00 часов ) 

при заполняемости до 30%, но не более 50 мест

Банкетные залы**
(обслуживание по типу ресторанов и кафе)

S
разрешение работы 
с 7.00 до 24.00 часов

(со статусом «Лидер» с 7.00 до 02.00 часов ) 
при заполняемости до 50%, не более 70 мест

2. Сауны, бани +
3. СПА-центры +
4. Бассейны +

5.
Спорткомплексы, спортивно- 
оздоровительные центры и фитнес-центры, 
йога-центры

+

6. Объекты культуры (репетиция)
V

до 100 человек, а также вакцинированные двумя 
компонентами лица

7. Театры, кинотеатры, концертные залы, 
филармонии*

S
заполняемость не более 50%

8. Межобластные нерегулярные 
(туристические) перевозки +

9.
Межобластные и внутриобластные, 
регулярные межрайонные и междугородние 
перевозки

+

10. Городские нерегулярные (туристические) 
перевозки +

11. Бильярдные
✓

заполняемость не более 50%, с режимом работы 
до 24.00 часов

(со статусом «Лидер» до 02.00 часов

12. Компьютерные клубы, включая PlayStation 
клубы заполняемость не более 60%

13. Боулинг
✓

заполняемость не более 50%, с режимом работы 
до 24.00 часов



(со статусом «Лидер» до 02.00 часов

14. Караоке

V
разрешение работы с 7.00 до 24.00 часов 

(со статусом «Лидер» с 7.00 до 02.00 часов ) 
при заполняемости не более 50 %, но не более 60 

человек

15. Добровольные участники (киноиндустрия, 
организации, офисы и другие) без льгот

16. Лотерейные клубы и иные точки реализации 
лотереи

V
при обеспечении площади не менее 4-х кв.м, на 

одного человека, но не более 60 человек

17.

Детские развлекательные центры (крытые) 
площадью от 500 до 1000 кв.м., при обеспечении площади не менее 10-ти кв.м, на 

одного человека, но не более 70 человек
Детские развлекательные центры (крытые) 
площадью от 1000 до 3000 кв.м.

✓
при обеспечении площади не менее 10-ти кв.м, на 

одного человека, но не более 120 человек

18. Цирки ✓
заполняемость не более 50%

19. Отели, гостиницы - +
20. Аэропорты +

21. Железнодорожные вокзалы, 
автовокзалы +

22. ЦОН +

23. Торгово-развлекательные центры, торговые 
дома, торговые сети +

24. Рынки (крытые и открытые), ярмарки +

25. Детские оздоровительные организации (с 
добровольной фиксацией детей с 12 лет) +

26. Букмекерские конторы
✓

при обеспечении площади не менее 4-х кв.м, на 
одного человека, но не более 60 человек

27.

Центры и салоны красоты, парикмахерские, 
салоны по оказанию услуг маникюра и 
педикюра, косметических и 
косметологических услуг (по записи)

+

28.

Объекты образования, ВУЗы, колледжи, 
образовательные центры (для работников 
(персонала), лиц старше 18 лет), с 
добровольной фиксацией лиц до 18 лет

+

29.

Общежития и интернаты для проживания 
обучающихся в организациях образования 
(для педагогов, персонала, родителей 
(законных представителей), посетителей, 
обучающихся).

+

30. Выставки

✓
Только для сотрудников и посетителей с 

«Безопасным» статусом, заполняемость не более 
70%, но не более 500 посетителей единовременно

31. Марафоны (на открытом воздухе)
У

Только участникам «Безопасным» статусом, 
не более 1000 человек

32. Спортивные мероприятия со зрителями
✓

Только для сотрудников и посетителей с 
«Безопасным» статусом, 

заполняемость не более 80%

33. Спорткомплексы,спортивно 
оздоровительные центры (тренировки)

V
Только для сотрудников и посетителей с 

«Безопасным» статусом,



заполняемость не более 50%

34.
Проведение торжественных памятных 
семейных мероприятий (банкеты, свадьбы, 
юбилеи)

✓
Только для сотрудников и посетителей с 

«Безопасным» статусом заполняемость не более 
50%, но не более 100 посетителей единовременно

35.
Проведение конференций, форумов, 
зрелищных и иных мероприятий с масовым 
скоплением людей

V
Только для сотрудников и посетителей с 

«Безопасным» статусом заполняемость не более 
50%, но не более 100 посетителей единовременно

36.
Деятельность религиозных объектов 
(проведение Жума намаз в закрытых 
помещениях)

✓
Только для сотрудников и 

посетителей с «Безопасным» статусом 
заполняемость не более 50%

37. Деятельность игровых клубов (казино)
V

Только для сотрудников и 
посетителей с «Безопасным» статусом

«+» - деятельность разрешена;
« S »- деятельность разрешена частично (с ограничениями); 
«-» - деятельность запрещена».



Приложение 2 к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача 
Туркестанской области 

от « ^ »  сентября 2021 года №<*?/

Список объектов в которых непривитые работники 
должны пройти обязательное ПЦР-тестирование (1 раз в 7 дней)

-объектов по оказанию услуг населению (центры обслуживания населения (ЦОНы), 
отделения АО «Казпочта», банки второго уровня, объекты финансового рынка, страховые 
компании, агентства по недвижимости, рекламные агентства, обменные пункты, 
ломбарды, салоны красоты, парикмахерские, химчистки, прачечные, фитнес, 
спорткомплексы, спортивно-оздоровительные центры, СПА и массажные 
салоны/центры/кабинеты, бани, сауны, бассейны, пляжи, типографические услуги, 
швейные ателье, фотосалоны, обувные мастерские, цветочные магазины сервис по 
ремонту обуви, одежды, ремонту оргтехники, объекты по оказанию услуг адвоката, 
нотариуса, бухгалтера и консалтинга, маникюра и педикюра, косметологических услуг, 
иные объекты);

-объектов оптовой и розничной торговли (хранения) продукции и товаров 
народного потребления, в том числе рынки, торговые дома, торговые сети, торгово­
развлекательные центры, магазины, минимаркеты, супермаркеты, гипермаркеты;

-объектов культуры и досуга (музеи, музеи-заповедники, библиотеки, концертные 
организации, филармонии, театры, кинотеатры, концертные залы, клубы, галереи, 
выставки, цирки и другие культурно-досуговые организации);

-объектов в сфере оказания услуг по проживанию населения (гостиницы, отели, 
хостелы, мотели, общежития, кемпинги и другие);

-организаций, осуществляющих пассажирские перевозки, аэропортов, 
железнодорожных, автомобильных и водных вокзалов, речных и морских портов, 
автостанций/автопереходов, пунктов обслуживания пассажиров;

-организаций образования и воспитания, в том числе образовательных 
развивающих и коррекционных центров (для взрослых и детей), учебно­
производственных комбинатов и других внешкольных организаций:

-объектов санаторно-курортного и оздоровительного назначения (санатории, 
дома/базы/зоны отдыха, профилактории, детские оздоровительные лагеря (пришкольные, 
загородные), туристские базы и другие);

-объектов общественного питания, в том числе, размещенных в организованных 
коллективах, а также осуществляющих доставку еды, стрит-фуды;

-медико-социальных объектов всех типов (дома престарелых, инвалидов, дома 
ребенка и другие);

-организаций здравоохранения, в том числе лабораторий;
-аптечных организаций;
-объектов жизнеобеспечения и коммунального хозяйства (организации 

водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, по уборке территорий и вывозу 
отходов, по дезобработке помещений и территорий, аварийно-спасательные службы, КСК 
и ОСИ, и другие);

-организаций, оказывающих услуги экскурсионной деятельности;
-объектов досуга, развлекательных игровых объектов (компьютерные клубы, 

бильярдные залы, боулинги, развлекательные центры/парки, аттракционы, аквапарки, 
караоке, лотерейные клубы и иных пункты/точки по реализации лотерейных билетов и 
другие);

-объектов связи и телекоммуникаций.




